Die Schrift setzt Prof. Wattenbach in den Ausgang des XIV. 
oder den Anfang des XV. Jahrhunderts. Die Urkunden stehen in 
gewisser Weise isolirt ohne Zusammenhang mit dem sonstigen Inhalt 
der Handschrift, in ihrer Fassung formelartig.

Was die Datirung anbetrifft, so scheint die Regierung König 
Wenzels (1378—1419), auf welche uns die zweite Urkunde hinweist, 
auch für die erste unbedenklich angenommen werden zu können. Die 
Zeit des sogen. Pfaffenkrieges von 1380') weist Zustände auf, wie 
sie diese Beschwerde uns recht anschaulich vor die Augen führt.

1. Hefdiroerde des Umfaller Hatües Bei dem Dapste über die OeisikiMeit.

Beatissime pater, supplicatur Sanctitas Vestra pro parte 2) humi- 
lium et devotorum atque specialium 8. V. subjectorum, videlicet 
universitatis singularium personarum, civitatis Wratislaviensis, qua-

* ) Vgl. Grünhagen, König Wenzel und der Psaffenkrieg zu Breölau. Wien 
1867 Archiv f. Kunde Ssterr. Gesch. Du. Bd. 37.

2) Statt des Folgenden hat die Handschrift unten noch einen zweiten etwas geänder
ten Text, nämlich: pro parte humilium et quo ad subscriptum specialium vestrorum 
subiectoruin universitatis videlicet et singularium personarum — ad S. V. 
habere respectum, presertim quia quolibet — monete. Sed quia tale 8. V- 
voluntario debitis supportant, ymmo onus — contradictione. Ideoque devote 
desiderant specialis honore privilegii consolar! . . .
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tenus attento, quod ipsa Universitas et singulares persone civitatis 
ejusdem specialem habent quo ad proteccionem et gubernacionem 
tamquam tributarii ad dominum et protectorem suum, ymmo tenen- 
tur et debent ad 8. V. graciam habere respectum, presertim 
quia quolibet anno de quolibet humano capite saltem non in 
contrarium privilegiato, unum solvunt camere apostolice denarium 
illius pro tempore currentis monete, quodque hujusmodi debitum 
supportant voluntarle, eciam onus et laborera humiliter absque 
omni contradiccione. Idcirco devote desiderant specialis honore 
privilegii consolad et suas subscriptas supplicaciones misericor- 
diter exaudiri etc.

Exponitur igitur 8. V. pro parte universitatis singulariutnque 
personarum civitatis predicte cum querela, qualiter ipsa Univer
sitas tributaria et 8. V. subjecta cottidie a clero tam civitatis 
quam dyocesis per interdictum ecclesiasticum, per quod populi 
excrescit indevocio, hereses pullulant, ymmo infinita insurgunt 
pericula animarum etc. et alias excommunicacionis sentencias 
et tractos indebitos eciam pro levissima re atque causa, parte 
non vocata nee citata nec per contumaciam se absentante, sed 
juris ordine penitus pretermisso, ad sonum unius campane quam 
ad unum latus pulsare consueverunt, locum ecclesastico subi- 
cientes interdicto, multipliciter et indebite fatigantur. Snpplicatur 
igitur eidem 8. V., quatenus ipsis de remedio oportuno miseri- 
corditer dignemini providere ac eis graciam facere specialem . . 
conservadores subscriptos, videlicet archiepiscopum Pragensem 
et . . abbatem monasterii sánete Marie in Arena extra muros 
Wrat., qui ipsos a talibus et aliis manifestis injuriis et violenciis 
per clerum ipsum ipsis inferendis defendant et defendere possunt, 
et hujusmodi interdicto (sic) quociens opus fuerit') habeant re
laxare, misericorditer concederé dignemini, et quod in contrarium 
attemptata effectu careant et sint irrita ipso facto, cum omnibus 
non obstanciis2) et clausulis opportunis ut in forma.

1) Abgesehen non der falschen Construktton des Wortes relaxare scheint hier ein 
Wort wie etwa potestatem zu fehlen.

2) Es müßte nach dem sonstigen Gebrauch stehe» obstantibus, wie es ja auch 
einige Zeilen weiter heißt.
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Item 8. V. ex parte eorundem, quatenus ipsis, ut singulares 
persone civitatis ejusdem auctoritate ordinaria extra locum traki 
non possunt, dignemini facere graciam specialem, non obstanti- 
bus etc. statutis vel eonsuetudinibus quibuscumque, ut in forma.

Item quod . . consoles et . . jurati civitatis ejusdem qui 
sunt vel fuerint pro tempore cum ipsorum familia, videlicet pre
torii, interdict! tempore, dummodo non causam non dedcrunt 
interdicto, possunt interesse divinis eciam ubicumque et specia
lity coram capellanis suis in capella ipsorum, dignetur eadem 
S. V. eis graciam facere specialem etc.

Item 8. V. —- consolar! (wie oben). Quia vero dicta 8. V. 
subjecta universitas et persone singulares, diversis plerumque 
diversorum sibi jurisdictionem in eos conpetere asserencium, vide
licet nonnunquam ordinariorum, deinde conservatorum, demum (?) 
statutorum Sedis apostolice legatorum necnon provincialium et 
synodalium ac alia virtute processibus per cessacionem a divinis 
et interdict! ecclesiastic! observacionem plurimum fatigantur, et 
eciam sepius indebite propter presenciara personarum aliunde 
superveniencium tribulantur: Supplicatur igitur eidera 8. V., qua
tenus ipsis de opportune remedio dignemini raisericorditer pro- 
videre ac eis graciam facere specialem, quod in dicta civitate 
Wrat. interdictum ecclesiasticum quacunque auctoritate sic de 
facili non servetur, nisi pro servando ecclesiastico interdicto 
Sedes apostólica specialiter consulatur, et quod in contrarium 
attemptata irrita sint et careant effectu, ut ex eo vestri subditi 
predict! paterna poterunt benediccione et consolacione letari et 
imperpetuum pro salute 8. V. Altissimum exorare, cum omnibus 
non obstanciis') et clausulis opportunis, ut in formula.

Item quod . . cónsules et . . jurati civitatis predicte ante 
diem in altari portatili vel eorum cappella possint missara a pro- 
priis vel alienis sacerdotibus audire etc.

Sine alia leccione.

i) Vgl. die vorige Anm.
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2. ßifdiof Menzel von Kreskan refervirt auf ®rund einer 

befonäeren Vollmackt König Menzel« einem Geiftkiefien namens Nicolaus 

eine Kreskauer Pfründe.

Wenceslaus etc. hon. et discretis viris etc. Litteras Serenis
simi principis etc. Wenceslaus dei gracia Romanorum rex sem
per Augustus et Boemie rex, venerabili Wrat. episcopo consan
guíneo principi devoto nostro dilecto, vel ejus vicario in spiritu- 
alibus, quamlibet graciam Regi am et omne bonum. De vestre 
fideli legalitatis et circumspeccionis industria presumpcionem 
habentes indubiam fiducie singularis, vos animo deliberate et 
de certa nostra sciencia, nostros speciales et certos administra- 
teres, negociorum gestores et procurators constituimus, ordina- 
mus, facimus, instituimos presentibus et creamos, dignitates, per- 
sonatus, officia, canonicatos et prebendas ac eciam ecclesiastica 
beneficia quecunque, qui et que ad nostram tamquam regís 
Boemie presentacionem seo quamvis aliam disposicionem per
tinent, nostris vice, auctoritate et nomine in districtu nostro 
Wrat. conferendi et ad eos et ea eciam presentando, dantos 
vobis et transiéronlos in vos tenore presencium quo ad hoc nos
tram plenariam potestatem. Quare devocioni vestre committimus 
et injungimus presentibus seriöse volentes, quatenus auctoritate 
nostra prefata vobis tradita et in vos translata, dilecto nobis N. 
nato P etc., quern laudabilia probitatis et virtutum merita red- 
dunt ydoneum, vel procurator! suo ad hoc legittime constitute, 
dum super eo requisiti fueritis, de canonicato et prebenda, nec- 
non dignitate, personatu, vel officio vel eciam quocunque eccle- 
siastico beneficio, ad nostram velud regís Boemie precentacionem 
seo quamvis aliam disposicionem spectante1) in dicto Wrat. 
districtu, vacante ad píeseos vel proximo vacaturo, quos quam 
et quod per se vel dictum procuratorem suum acceptandum 
duxerit, sine quacunque alia nostra nova commissione, presen- 
tacione, exortacione vel eciam litteris aliis quibuscunque seo 

i) Einmal ist unten vacante ausgeschrieben, also der Sing, vorzuziehen.

Mttgetheilt von C. Grünhagen. 399

graciis datis vel dandis in antea non obstantibus ac eciam abs
que dificúltate qualibet providere debeatis. Batum et gratum 
habentes quid quid ut premittitur feceritis in premissis decernimus 
enim predictum Nicolaum ceteris omnibus anteferri. Dum autem 
una vice provideritis, non liceat vobis ulterius virtute presencium 
providere. Presencium sub Regie nostre majestatis sigillo testi
monio litterarum. Dat. etc. regnorum nostrorum etc. Harum 
igitur vigore litterarum, quia aliis nostris et ecclesie nostre pre- 
pediti negociis, adeo quod contends in dictis litteris intendere 
commode non valeamus, vobis et cuilibet vestrum in solidum, 
qui presentibus requisitos fuerit, committimus presentibus et 
mandamus, quatenus prefatom N. clericum vel ejus procuratorem 
ad hoc legittime constitutum, dum super eo requisiti fueritis, de 
canonicato et prebenda, necnon dignitate, personaba vel officio 
sen alio quocunque beneficio ecclesiastico ad dicti domini nostri 
regis Wenceslai velud regís Boemie presentacionem, collacionem 
sen quamvis aliara disposicionem spectante, in dicto Wrat. districtu 
vacante ad presens vel proximo vacaturo, quos et quam et quod 
vel N. per se vel per dictum suum procuratorem acceptandum 
duxerit, sine alia nova commissione presentacione exhortacione 
vel eciam litteris aliis quibuscunque sen graciis datis vel dandis 
in antea per dictum dominum nostrum regem, non obstante nos
tra auctoritate ordinaria, quam vobis et cuilibet vestrum imper- 
timur presentibus, providere instituere et investiré studeatis, in- 
ducentes ipsum vel ipsius procuratorem predictum in possessionem 
canonicatos et prebende, dignitatis, personabas, officii vel bene- 
ficii alterius ecclesiastic! cujuscunque, ut morís est, eadem nostra 
auctoritate legittime corporalem, stallo sibi in choro et loco in 
capitulo cum plenitudine juris canonice assignantes, facientes 
ipsum nichilominus vel ipsius procuratorem a prelatis et cano- 
nicis dicte ecclesie in ipsorum et ejusdem ecclesie canonicum 
recipi et in fratrem. Dat. etc.
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2. Grnnbergcr Kerenprozrssr im 17. Jahrhunderte.

Von Dr. Wernicke in Bunzlau.

Am 9. Januar 1654 wurde zu Grünberg die 84jährige, gewesene 
Bademutter (Hebeamme) Katharina Funckin, weil sie durch Zauberei 
Menschen und Vieh verderbet und mit dem Teufel Buhlschaft ge
trieben, zum Feuertode verurtheilt, ein Urtheil, welches nur aus Rück
sicht auf hohes Alter, ausgestandene Untersuchungshaft und Tortur 
der Delinquentin dahin gemildert wurde, daß dem Verbrennen die 
Enthauptung vorangehen sollte. Vermuthlich hat auch die Exekution 
stattgefunden, obgleich die mir von befreundeter Seite zur Benutzung 
geliehenen Aktenstücke (Acta iuquisit: contra die Hexen Vol. 1, 
128 fol.) darüber nichts Näheres vermerken. Mit dem 25. Septem
ber 1652 haben die Verhöre gegen die Funcke begonnen, deren Be
schuldigungen sich im ganzen wenig von denen unterscheiden, welche 
eine verfolgungswüthige Vorzeit so unzählig oft gegen alte Weiblein 
zu erheben Pflegte, als da sind Krankmachen der Kühe, Behexen der 
Milch und sonstige Schädigungen am ländlichen Haushalte. Solcher 
Dinge wegen würde eine Besprechung des vorliegenden Falles an 
dieser Stelle kaum einen Raum beanspruchen dürfen, wohl aber um 
deswillen, daß die Protokolle von mancherlei abergläubischen Vor
stellungen und Gebräuchen Zeugniß geben, die für die Mehrzahl der 
Leser unbekannt sein möchten, einen Platz verdienen.